[image: image1.wmf]

	Оренбургская область

Орский городской Совет депутатов
 седьмого созыва
РЕШЕНИЕ

	Принято Орским городским

Советом депутатов

              «9» октября 2025 г.

«Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов,
 связанных с осуществлением депутатской деятельности,
депутату Орского городского Совета депутатов»

В соответствии с Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Оренбургской области от
4 сентября 1996 г. «О статусе депутата представительного органа муниципального образования в Оренбургской области», руководствуясь статьями 25, 29, 37 Устава муниципального образования «Город Орск», Орский городской Совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов,
 связанных с осуществлением депутатской деятельности депутатом
Орского городского Совета депутатов согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

- решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской области от 28 июня 2006 г. № 13-172/171 «О положении «Об обеспечении деятельности и функций депутата Орского городского Совета»;

- решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской области
от 10 октября 2007 г. № 28-455/452 «О внесении изменения в решение Орского городского Совета депутатов от 28 июня 2006 г. № 13-172/171
«О положении об обеспечении деятельности депутата Орского городского Совета депутатов»;
- решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской области
от 24 декабря 2010 г. № 5-56 «О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов от 28 июня 2006 г. № 13-172/171 «О Положении «Об обеспечении деятельности депутата Орского городского Совета»;

- решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской области
от 2 марта 2011 г. № 7-96 «О внесении изменения в решение Орского городского Совета депутатов от 28 июня 2006 г. № 13-172/171 «О Положении «Об обеспечении деятельности депутата Орского городского Совета»;

- решение Орского городского Совета депутатов Оренбургской области от 20 февраля 2020 г. № 57-890 «О внесении изменения в решение Орского городского Совета депутатов от 28 июня 2006 г. № 13-172/171
«О Положении «Об обеспечении деятельности депутата Орского городского Совета».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования   в газете «Орская газета».
Председатель Орского
городского Совета депутатов

                                      О.А. Гельмель
Глава города Орска                                                                           А.О. Воробьёв
г. Орск  «9» октября 2025 г.

№ 3-16

Опубликовано в газете

«Орская газета»

«15» октября 2025 г.
№ 40 (1392)
Приложение
к решению Орского городского
Совета депутатов

от «9» октября 2025г. № 3-16
Положение
о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением
депутатской деятельности, депутату Орского городского
Совета депутатов

Статья 1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутату Орского городского Совета депутатов (далее – Положение) разработано в соответствии
Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Законом Оренбургской области от 4 сентября 1996 г. «О статусе депутата представительного органа муниципального образования в Оренбургской области», Уставом муниципального образования «Город Орск».

1.2.
Настоящее Положение распространяется на депутатов Орского городского Совета депутатов (далее – депутат).

Статья 2. Финансовое обеспечение деятельности депутата

2.1.
Депутату ежемесячно возмещаются расходы, связанные с осуществлением им своих полномочий в сумме 20 000 (двадцати тысяч) рублей. В последний месяц окончания срока полномочий депутата возмещению подлежат 10 000 (десять тысяч) рублей.

2.2.
Возмещение депутату нового созыва расходов на обеспечение деятельности в первый месяц с момента его избрания составляет сумму
10 000 (десять тысяч) рублей.
Статья 3. Возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата

3.1.
Расходы, связанные с осуществлением полномочий депутата, возмещаются в соответствии с утверждённой бюджетной сметой на обеспечение деятельности Орского городского Совета депутатов.

3.2.
На основании распоряжения председателя Орского городского Совета депутатов бухгалтерией готовится платёжное поручение для перечисления денежных средств на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности депутату на лицевые счета, открытые в кредитных организациях.

3.3.
Возмещению подлежат следующие расходы депутата, связанные с осуществлением им депутатской деятельности:
1)
оплата по договору аренды служебного помещения (включая коммунальные услуги);

2)
транспортные расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности на территории муниципального образования «Город Орск»;

3)
оплата услуг связи (в том числе мобильная связь) депутату, а также помощнику депутата;
4)
приобретение канцелярских товаров;

5)
оплата почтовых отправлений;

6)
оказание материальной и финансовой помощи избирателям при наличии следующих документов:

- обращение избирателя на имя депутата;

- расписка о получении денежных средств согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

- копия паспорта;
7)
оказание материальной и финансовой помощи в проведении мероприятий на избирательном округе, в городских мероприятиях;

8)
приобретение подарков, цветочной продукции.

3.4.
Депутат может получить авансом полную сумму денежных средств на возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, за предстоящий к отчёту месяц по письменному заявлению на имя председателя Орского городского Совета депутатов.

Статья 4. Отчётность

4.1.
Произведённые депутатом расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, подтверждаются ежемесячным финансовым отчётом по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

4.2.
В финансовом отчёте отражаются произведённые за месяц расходы с указанием суммы средств по каждому направлению расходов.
В подтверждение произведённых расходов прилагаются копии договоров, счета, счета-фактуры, накладные, товарные и кассовые чеки, а также другие документы, подтверждающие произведённые расходы. Обратная сторона этих документов заверяется подписью лица, получившего товар, услугу, финансовую помощь, либо подписью лица, проводившего мероприятие. Финансовый отчёт сопровождается пояснительной запиской с указанием целей произведённых расходов, перечнем лиц, получивших товар, услугу и т.д.

Ответственность за достоверность представленных финансовых документов возлагается на депутата.

4.3.
Финансовый отчёт, подписанный депутатом, представляется в аппарат Орского городского Совета депутатов не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчётным. В течение 5 (пяти) рабочих дней аппарат Орского городского Совета депутатов осуществляет проверку представленных документов. В случае выявления нарушений при оформлении документов или несоответствия сумм, указанных в финансовом отчёте, суммам, указанным в документах, подтверждающих произведённые расходы, отчёт с документами возвращается депутату с письменным обоснованием возврата.

4.4.
После проведённой проверки документов на финансовом отчёте делается соответствующая отметка и ставится подпись ответственного исполнителя, после чего финансовый отчёт передаётся для утверждения председателю Орского городского Совета депутатов.

4.5.
Утверждённый председателем Орского городского Совета депутатов финансовый отчёт является основанием для возмещения депутатских расходов, подтверждённых документами, но в пределах сумм, установленной статьёй 2 настоящего Положения.

Если депутату в соответствии с пунктом 3.4. статьи 3 настоящего Положения выплачен аванс, финансовый отчёт должен быть представлен на полную сумму аванса. В случае непредставления финансового отчёта или неиспользования аванса (части аванса) сумма аванса (часть аванса) возвращается на лицевой счёт Орского городского Совета депутатов.

Приложение № 1
к Положению о порядке
возмещения расходов, связанных
с осуществлением депутатской
деятельности, депутату Орского
городского Совета депутатов

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Орского

городского Совета депутатов

«___»_______________20__г.

ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

депутата _______________ о расходах,

связанных с осуществлением депутатской деятельности,

за _____________ 202__ года

	№
п/п
	Перечень расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности
	Сумма

(рублей)

	1.
	Аренда служебного помещения (включая коммунальные услуги)

	2.
	Расходы на транспортное обслуживание

	3.
	Услуги связи, в том числе мобильной, депутату и помощникам депутата

	4.
	Приобретение  канцелярских товаров

	5.
	Оплата почтовых отправлений

	6.
	Расходы, необходимые для оказания материальной и финансовой помощи в связи с обращениями избирателей, а также для проведения мероприятий в округе и городе, на приобретение подарков и  цветочной продукции

	Итого

Приложения к отчету на

_________листах

Подпись __________________

«__» ____________ 20__года

Проверено

______________________

             (подпись Ф.И.О.)

«___»_____________20__г.

Приложение № 2
к Положению о порядке
возмещения расходов, связанных
с осуществлением депутатской
деятельности, депутату Орского
городского Совета депутатов

Депутату
Орского городского Совета депутатов
по избирательному округу № __________

____________________________________
от __________________________________

проживающий(ая) по адресу: ___________

____________________________________

Расписка

г.Орск                                                                                       «___»_________20__г.

Я, ____________________________________________________________,

паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)________________________________

____________________________________________________________________, получил от депутата Орского городского Совета от избирательного округа №__

____________________________________________________________________

материальную помощь (финансовую помощь, подарок), а именно ____________________________________________________________________

Согласен (согласна) на обработку указанных персональных данных (Ф.И.О., дата рождения, адрес места жительства, паспортные данные) Орским городским Советом депутатов.

Приложение: копия паспорта.

Ф.И.О.

Подпись
_234981332.doc
[image: image1.jpg]